
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.74 del 05-06-2019 - Reg. generale N. 155

COPIA

Responsabile del Settore:  MORREALE VINCENZO

 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

Oggetto: Nomina del Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione di un
impianto fotovoltaico della potenza nominale di 25 Kw circa sulla copertura piana
dell'istituto adibito a scuola secondaria di 1° grado "Luigi Capuana" di Santa Ninfa
da connettere alla rete con sistema di scambio sul posto.



Preso atto che il Dipartimento delle Autonomie locali della Regione siciliana con D.D.G. n. 422 del
31/12/2018 ha pubblicato un avviso pubblico di invito alla presentazione  di progetti da finanziare  con
le risorse di cui alla misura "realizzazione di investimenti da parte di Enti Locali"  dell'Asse 10 del
Programma di Azione e Coesione della Sicilia (Programma Operativo Complementare) 2014/2020, in
conformità al combinato disposto del comma 22 dell'art. 7 della L.R. n.3/2016 e del comma 7 dell'art.
21 della L.R. n. 8/2017, ove nella tabella allegata al DDG al comune di Santa Ninfa viene assegnata la
somma di € 51.132,12;

Tenuto conto che nella Tabella n. 1 dell'art. 4 del citato DDG n. 422/2018 dell'elenco degli obiettivi da
conseguire con le somme assegnate contempla la riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle
strutture pubbliche o ad uso pubblico;

Considerato che l’Amministrazione comunale intende conseguire l'obiettivo di riduzione dei costi
dell'energia elettrica derivante dai consumi presso l'istituto adibito a scuola secondaria di 1° grado
"Luigi Capuana"  con la realizzazione di un impianto fotovoltaico della potenza nominale di 25 Kw
circa sulla copertura piana  da connettere alla rete con sistema di scambio sul posto;

Rilevato che i termini per la presentazione dell'istanza sono fissati in 30 giorni decorrenti dalla data di
pubblicazione  della notizia dell'emanazione dell'Avviso di cui al DDG n° 422 del 31/12/2018 sulla
G.U.RS,  n° 20 del 10/05/2019;

Considerato che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, che regolamenta il ruolo e le funzioni del
responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni, bisogna nominare il RUP per
l'esecuzione dell'opera in argomento;

Ritenuto quindi necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento per la
realizzazione dell'impianto fotovoltaico anzi citato;

Considerato che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità
organizzativa, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato. Laddove sia accertata la carenza
nell’organico della suddetta unità organizzativa il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio;

Viste le linee guida n. 3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Nomina, ruolo e compiti
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal
Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016;

Considerato che le funzioni di RUP per la realizzazione di un impianto fotovoltaico in argomento
possono essere svolti dal dipendente comunale Geom. Giuseppe Ferrera, che possiede i requisiti
tecnici professionali previsti dalla Linee Guida n. 3 – approvate dall’ANAC con delibera n. 1096 del
26 ottobre 2016;

Visto l’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, (incentivi per funzioni tecniche) in cui è stabilito che al
Responsabile Unico del Procedimento, spetta un’aliquota del fondo finanziario previsto;

Ritenuto per quanto sopra esposto necessario provvedere alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento  nella persona del Geom.  Giuseppe Ferrera, in servizio presso l’Area Servizi Tecnici di
questo Comune;

Ritenuta la competenza all’adozione del presente atto in capo al Responsabile dell’Area Servizi
Tecnici e Gestione del Territorio, con funzioni di posizione organizzativa.

DETERMINA

di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento1.
(RUP) per la realizzazione di un impianto fotovoltaico della potenza nominale di 25Kw circa
sulla copertura piana dell'edificio adibito a scuola secondaria di 1° grado "Luigi Capuana" di
Santa ninfa ubicato in piazza Aldo Moro da connettere alla rete con sistema di scambio sul
posto, il Geom.  Giuseppe Ferrera in servizio presso l’Area Servizi Tecnici di questo Comune;

di riconoscere al Geom.  Giuseppe Ferrera quota parte dell’incentivo per le funzioni tecniche2.
che con successivo atto sarà determinata;



di pubblicare la presente determinazione sul sito on line del Comune nella sezione3.
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 18 del D.lgs 33/2013;

di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online e4.
permanentemente sul sito istituzionale dell’Ente (L.R. n.22/2008 e s.m.i.) per il tramite
dell’ufficio di segreteria;

di trasmettere il presente provvedimento al Geom. Giuseppe Ferrera.5.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  Ferrera Giuseppe



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio esaminata la superiore
proposta avente ad oggetto: “Nomina del Responsabile Unico del Procedimento per la
realizzazione di un impianto fotovoltaico della potenza nominale di 25 Kw circa sulla
copertura piana dell'istituto adibito a scuola secondaria di 1° grado "Luigi Capuana" di Santa
Ninfa  da connettere alla rete con sistema di scambio sul posto.” ed apposto il parere di
regolarità amministrativa di seguito riportato, ritenuta la stessa meritevole di approvazione e
ritenuta la propria competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 74 del 05-06-2019

Santa Ninfa Lì 05-06-2019

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  MORREALE VINCENZO


